
              
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
                  C o n s e j o S u p e r i o r 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano”                                              
                LA RIOJA, 25 de septiembre de 2020. 

VISTO: El Expediente N° 00-002620/2020 del registro de esta Casa 
de Altos Estudios, y; 

 

CONSIDERANDO: 
                            Que, mediante el expediente referenciado en el “Visto” de la presente 
el director del Instituto de Historia y Filosofía, Darío Sánchez Vendramini, eleva 
Curso de Posgrado denominado “El caudillismo como fenómeno del siglo XIX 
argentino y latinoamericano. Debates y actuales interpretaciones históricas” a 
desarrollarse los días 16 al 27 de noviembre del presente año, con un crédito horario 
de 40 hs., a cargo del Dr.  Facundo Nanni (adjunta CV), a fin de solicitar la 
aprobación por parte de este Cuerpo. 
 

                           Que, en ese sentido cuenta con el Aval Académico del Departamento 
Académico de Ciencias Humanas y de la Educación (Resolución CD. D.A.C.H y E  
N° 202/2020), por lo que en virtud de lo establecido en los artículos 48° y 91º inc. 
“12” del Estatuto Universitario se remite a este Cuerpo. 
 

 

                           Que, al respecto luce informe de la Subsecretaría de Posgrado del 
Rectorado y de la Dirección de Educación a Distancia y Tecnología Educativa 
(DEaDyTE) mediante el cual señalan que la propuesta pertinente presenta las 
características necesarias para su desarrollo. 
 

                           Que, este Consejo Superior reunido en sesión ordinaria llevada a cabo 
el 25 de septiembre del año 2020 resolvió el asunto sobre tablas y en conformidad a lo 
dispuesto en los artículos 48° y 91° inc. “12” del Estatuto Universitario, aprobó el 
dictado del curso de marras. 
 

Por todo ello, en el ejercicio  de  sus atribuciones estatutarias y previo tratamiento 
en particular de lo antes “Visto y Considerado” 

 

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

                                                             RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°: APROBAR el curso de posgrado denominado “El caudillismo como 
fenómeno del siglo XIX argentino y latinoamericano. Debates y actuales 
interpretaciones históricas” a desarrollarse desde el 16 al 27 de noviembre del 
presente año, con un crédito horario de 40 hs., a cargo del Dr. Facundo Nanni, todo 
ello en los alcances de lo señalado en los “Considerandos” de este acto 
administrativo. 

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, comuníquese y gírese a sus efectos a la Subsecretaría 
de Posgrado de Rectorado y a la Escuela de Posgrado del Departamento Académico 
de Ciencias Humanas y de la Educación. 

RESOLUCIÓN Nº:1033 
 

 

Ab. María Laura Olmedo Larrain                                 Lic. Fabián A. Calderón 
        Secretaria Relatora Técnica                                                  Presidente 
            Consejo Superior                                                            Consejo Superior 



              
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
                  C o n s e j o S u p e r i o r 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano”                                              
                LA RIOJA, 25 de septiembre de 2020. 

 
ANEXO ÚNICO- RESOLUCIÓN N° 1033 

CURSO DE POSGRADO “EL CAUDILLISMO COMO FENÓMENO DEL SIGLO 
XIX ARGENTINO Y LATINOAMERICANO. DEBATES Y ACTUALES 

INTERPRETACIONES HISTÓRICAS” 
 
FUNDAMENTACIÓN: 
    La imagen del caudillo como líder carismático con gran capacidad de movilización 
popular durante el siglo XIX, constituye uno de los temas más controversiales y de 
mayor densidad de la historiografía argentina y latinoamericana. Figuras como Juan 
Manuel de Rosas y Facundo Quiroga en la Argentina, Antonio López de Santa Anna 
en México, y Gervasio Artigas en Uruguay, fueron cuestionados y elogiados tanto 
por sus contemporáneos, como por la posteridad, y debido a este carácter 
controversial fueron objeto de diferentes análisis históricos, además de ser evocados 
desde otros ámbitos como la literatura, el cine, los monumentos y las 
conmemoraciones. 
   El curso se centrará en el caudillismo argentino, aunque se establecerán paralelos 
con los casos latinoamericanos. Desde la antigua mirada de Domingo Sarmiento, 
quién simplificó el caudillismo rioplatense a partir de una serie de binomios 
(civilización/barbarie; campo/ciudad; cultura letrada/cultura gauchesca), hasta las 
nuevas relecturas, el curso pretende dotar a los alumnos de un mayor caudal de 
conocimientos históricos y de un sentido crítico frente a los procesos históricos, 
relacionando pasado con presente, sin perder la especificidad histórica de cada 
época. 
   A partir de un recorrido por diferentes interpretaciones del fenómeno del 
caudillismo, el curso pretende compartir con los estudiantes los principales planteos 
sobre el tema, poniendo en discusión algunos de los siguientes interrogantes: ¿El 
fenómeno del caudillismo supuso un obstáculo para la organización nacional, o 
permitió en cambio colaborar en las diferentes provincias en la construcción de un 
orden independiente? ¿Qué usos y significados tuvo la palabra caudillo y caudillismo 
durante el siglo XIX argentino y latinoamericano, y que figuras del orden político 
recibieron este apelativo? ¿Qué mecanismos de legalidad y legitimidad utilizaron los 
caudillos y que niveles de vinculación tuvieron con sus seguidores?  
   En el último núcleo temático, se realizarán precisiones conceptuales sobre el uso 
que tuvo el vocablo caudillo y la voz caudillismo en el área latinoamericana durante el 
siglo XIX, y se llevará cabo un debate acerca de la pertinencia de su uso para 
designar procesos políticos de los siglos XX y XXI en los países de América Latina.  
OBJETIVOS GENERALES Y ESPECÍFICOS:  
a) Generales: 

 Contribuir a garantizar el nivel académico de los recursos humanos abocados 
a la investigación y docencia de la Historia de La Rioja. 

 Afianzar y fortalecer los vínculos de la UNLaR con la comunidad de La Rioja. 
 Impulsar el fortalecimiento de la investigación histórica en la UNLaR. 

b) Específicos: 
 Apoyar la capacitación permanente de Investigadores y Egresados de Historia 

de la UNLaR. 



              
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
                  C o n s e j o S u p e r i o r 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano”                                              
                LA RIOJA, 25 de septiembre de 2020. 

 
ANEXO ÚNICO- RESOLUCIÓN N° 1033 

CURSO DE POSGRADO “EL CAUDILLISMO COMO FENÓMENO DEL SIGLO 
XIX ARGENTINO Y LATINOAMERICANO. DEBATES Y ACTUALES 

INTERPRETACIONES HISTÓRICAS”. 
 

 Generar conocimiento que responda a las expectativas y necesidades de los 
procesos básicos de la Historia. 

 Colaborar en la enseñanza de la Historia de La Rioja. 
 Aportar al mejoramiento de la calidad educativa en el área de Historia y 

Ciencias Sociales, mediante la producción de materiales adecuados a la 
discusión actual de la temática. 

 Promover el análisis crítico del fenómeno del caudillismo que permita evaluar 
y comprender el surgimiento, evolución y permanencia en nuestra provincia. 

 Facilitar información sobre bibliografía, enfoques y análisis del fenómeno, con 
el enfoque actual de las Ciencias Sociales. 

 Intercambiar, con los alumnos, análisis críticos basados en la bibliografía 
disponible y en la comparación con fenómenos similares de toda América 
Latina. 

 Difundir elementos para una mayor comprensión del fenómeno objeto de 
estudio. 

DESTINATARIOS 
   Serán destinatarios con certificado de Aprobación de Curso de Posgrado: los 
Licenciados en Historia, Ciencias Políticas, Ciencias de la Educación, Comunicación 
Social, Abogacía, o similares, de Universidades Nacionales. Los Profesores de 
Historia egresados de Universidades Nacionales o Institutos de Formación Docente 
con carreras con cuatro ó más años de estudio. Todos los Docentes y Graduados de 
la UNLaR. 
También podrán participar y se certificarán como ASISTENTES de Curso los 
Estudiantes del último año de las Licenciaturas en Historia, Ciencias Políticas, 
Ciencias de la Educación, Comunicación Social, Abogacía, o similares de 
Universidades Nacionales, Nodocentes de la UNLaR y público en general. 
 
CANTIDAD MÍNIMA Y MÁXIMA DE POSTULANTES 
   La cantidad mínima de alumnos será de cinco, sin cuya cantidad se suspenderá la 
actividad. La cantidad máxima de postulantes se establece en 100 (cien), 
priorizándose los postulantes a Curso de Posgrado. 
 
FORMA DE DICTADO:  
 Virtual. Plataforma ZOOM, cuenta paga de la Subsecretaría de Graduados de la 
UNLaR 
 
 
 



              
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
                  C o n s e j o S u p e r i o r 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano”                                              
                LA RIOJA, 25 de septiembre de 2020. 

 
ANEXO ÚNICO- RESOLUCIÓN N° 1033 

CURSO DE POSGRADO “EL CAUDILLISMO COMO FENÓMENO DEL SIGLO 
XIX ARGENTINO Y LATINOAMERICANO. DEBATES Y ACTUALES 

INTERPRETACIONES HISTÓRICAS”. 
 
DOCENTE COORDINADOR: 
   Darío Sánchez Vendramini 
   Doctor en Historia Antigua, por la Karls Eberhard Universität Tübingen, (2007).  
   Licenciado en Historia, Universidad Nacional de Córdoba, (2000). 
DOCENTE:  
   Facundo Nanni 
   Doctor en Ciencias Sociales (Orientación Historia) por la Facultad de Filosofía y 
Letras, U.N.T (Univ. Nac. de Tucumán). 
   Licenciado en Historia por la Facultad de Filosofía y Letras, Universidad Nacional 
de Tucumán 
 
COORDINADOR PEDAGÓGICO: Dr. Darío Sánchez Vendramini, docente Titular 
y Director de las Carreras de Historia. 
 
COORDINADOR TÉCNICO: Dr. Darío Sánchez Vendramini. 
 
CONTENIDISTA: Dr. Darío Sánchez Vendramini. 
 
DOCENTE A CARGO DEL AULA Y TUTOR VIRTUAL: Dr. Facundo Nanni. 
 
ESPECIALISTAS EN LA ELABORACIÓN DEL MATERIAL DE APRENDIZAJE: 
Dr. Darío Sánchez Vendramini y Dr. Facundo Nanni. 
 
DURACIÓN: 
Del 16 al 27 de noviembre de 2020. 
 

CRÉDITO HORARIO: 
   Cuarenta (40) horas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



              
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
                  C o n s e j o S u p e r i o r 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano”                                              
                LA RIOJA, 25 de septiembre de 2020. 

ANEXO ÚNICO- RESOLUCIÓN N° 1033 
CURSO DE POSGRADO “EL CAUDILLISMO COMO FENÓMENO DEL SIGLO 

XIX ARGENTINO Y LATINOAMERICANO. DEBATES Y ACTUALES 
INTERPRETACIONES HISTÓRICAS” 

 
DÍAS Y HORARIO DE DICTADO 

 
ENCUENTROS 

 
FECHA 

 
HORARIOS 

 
I Encuentro 

 
16 de noviembre 

 
8 a 12 Hs. 

 
II Encuentro 

17 de noviembre  
8hs a 12 hs 

 
III Encuentro 

18 de noviembre  
8hs a 12 hs 

 
IV  Encuentro 

19 de noviembre  
8hs a 12hs 

 
V Encuentro 

20 de noviembre  
8hs a 12hs 

 
VI Encuentro 

24 de noviembre  
8hs a 12hs 

 
VII  Encuentro 

25 de noviembre  
8hs a 12hs 

 
VIII Encuentro 

26 de noviembre  
8hs a 12 hs 

 
IX Encuentro 

27 de noviembre  
8hs a 12 hs 

 
INFRAESTRUCTURA NECESARIA 
Plataforma ZOOM, cuenta paga de la Subsecretaría de Graduados de la UNLaR 
 
CONTENIDOS MÍNIMOS 
 
   El fenómeno del caudillismo y la cultura gauchesca 
   Nuevas visiones respecto al caudillismo 
   Precisando conceptos 
 
PROGRAMA: 
   1º Núcleo temático. El fenómeno del caudillismo y la cultura gauchesca  
-La dicotomía civilización/barbarie. Lectura de fragmentos del ensayo “Civilización 
y barbarie” de Domingo F. Sarmiento. Análisis de los binomios establecidos en la 
obra (civilización/barbarie; campo/ciudad; cultura letrada/cultura gauchesca) y de 
su relación con la crítica al gobierno de Juan Manuel de Rosas.  
-La generación romántica de 1837 y su visión del fenómeno del caudillismo. El 
debate entre Juan B. Alberdi y Domingo F. Sarmiento. Análisis de fuentes 
documentales: las “Cartas Quillotanas” en las que ambos miembros de la generación 
romántica debaten sobre la situación de las provincias rioplatenses. Lectura de “El 
matadero” de Esteban Echeverría, alegoría crítica del rosimo. 



              
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
                  C o n s e j o S u p e r i o r 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano”                                              
                LA RIOJA, 25 de septiembre de 2020. 

   ANEXO ÚNICO- RESOLUCIÓN N° 1033 
CURSO DE POSGRADO “EL CAUDILLISMO COMO FENÓMENO DEL SIGLO 

XIX ARGENTINO Y LATINOAMERICANO. DEBATES Y ACTUALES 
INTERPRETACIONES HISTÓRICAS” 

 
2º Núcleo temático: Nuevas visiones acerca del objeto de estudio. 
-Las nuevas visiones respecto al caudillismo. El concepto de legalidad y legitimidad 
en el trabajo de Noemí Goldman respecto a Facundo Quiroga. La centralidad de La 
Rioja en relación con la producción de sentidos históricos, historiográficos y de la 
memoria histórica en relación con Facundo Quiroga, Ángel “Chacho” Peñaloza y 
Felipe Varela.  
-Análisis de diferentes casos de caudillismos, y liderazgos locales, en Argentina y 
Latinoamérica. El caudillo y los vínculos socio-militares: ¿Lealtad, identificación 
carismática o beneficios materiales?  
-El rosismo como fenómeno de amplia controversia. El revisionismo historiográfico y 
su reivindicación de Juan Manuel de Rosas en la década de 1930. Desde la literatura: 
Jorge Luis Borges y el sentido heroico y trágico del caudillismo. La visión 
historiográfica actual. 
 
 3º Núcleo temático: Precisando conceptos 
-Precisando conceptos: El origen del vocablo caudillo y la extensión de su uso en el 
área latinoamericana en el contexto de las independencias y el temprano siglo XIX.  
-El concepto de carisma en la sociología de Max Weber, y su aplicabilidad para los 
casos estudiados.  
-El uso del término “caudillo” para diferentes regímenes del siglo XX 
latinoamericano como Porfirio Díaz y Álvaro Obregón en México; José Domingo 
Perón en Argentina; Getúlio Vargas, en Brasil. Debates sobre la amplitud semántica 
del término y el peligro de vaguedad conceptual y pérdida de especificidad histórica. 
 
 
SISTEMA DE EVALUACIÓN:  
   Deberá acreditarse la asistencia al 80% de las clases, o sea 7 (siete) clases sobre 9 
(nueve), para acceder a la evaluación escrita, individual, conceptual. Para aprobar el 
Curso de Posgrado será necesario alcanzar en la mencionada evaluación un puntaje 
mínimo de 7 (siete) puntos en una escala de 1 a 10.  
 
BIBLIOGRAFÍA: 
Bazán, Armando, La Rioja y sus historiadores (1ª edición). Platero. 1982. Historia del 
noroeste argentino (1ª edición). Plus Ultra. 1986. Historia de La Rioja. 2ª reimp. (1ª 
edición). Plus Ultra. 1991  
Carmagnani, Marcelo, Federalismos latinoamericanos, Fondo de Cultura Económica, 
México, 1993.  
Chiaramonte, José Carlos, Ciudades, Provincias, Estados: Orígenes de la Nación Argentina 
(1800-1846), Biblioteca de Pensamiento Argentino, Vol. 1, Ediciones Ariel, Buenos 
Aires, 1997.  
Devoto, Fernando y Madero, Marta (Comp.) Historia de la vida privada en la Argentina. 
País Antiguo. De la colonia a 1870, Tomo I, Ed. Taurus, Buenos Aires, 1999.  



              
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
                  C o n s e j o S u p e r i o r 
 

“2020 – Año del General Manuel Belgrano”                                              
                LA RIOJA, 25 de septiembre de 2020. 

ANEXO ÚNICO- RESOLUCIÓN N° 1033 
CURSO DE POSGRADO “EL CAUDILLISMO COMO FENÓMENO DEL SIGLO 

XIX ARGENTINO Y LATINOAMERICANO. DEBATES Y ACTUALES 
INTERPRETACIONES HISTÓRICAS” 

 
De la Fuente, Ariel, Los hijos de Facundo. Caudillos y montoneras en la provincia de 
La Rioja durante el proceso de formación del estado nacional argentino. (1853-1870).  
Gelman J. y Santilli, D., De Rivadavia a Rosas. Desigualdad y crecimiento económico. 
Tomo III de La Colección “Historia del Capitalismo Agrario Pampeano”, dirigida por 
Osvaldo Barsky, Siglo XXI editores, Buenos Aires, 2006.  
González Bernaldo de Quirós, P., Civilidad y Política en los orígenes de la nación 
argentina, Fondo de Cultura económica, Buenos Aires, 2001 
Goldman, N. y Salvatore, R. (comp.), Caudillismos Rioplatenses. Nuevas miradas a un 
viejo problema, Eudeba, Bs. As., 1998.  
Goldman, Noemí (Dir.) Lenguaje y revolución. Conceptos políticos clave en el Río de la 
Plata. 1780-1850, Prometeo Libros, Buenos Aires, 2008.  
Halperín Donghi, T., De la revolución de Independencia a la Confederación rosista, Paidós, 
Buenos Aires, 1993  
Halperín Donghi, T., Revolución y Guerra. Formación de una elite dirigente en la 
Argentina criolla, Siglo XXI, México, 1979 
Peter Smith, "Political Legitimacy in Spanish America", en Richard Graham y Peter 
H. Smith (eds.), New Approaches to Latin American history: Austin, University of Texas 
Press, 1974, p.225.  
Levene, Ricardo (Dir.), Historia de la Nación Argentina, Buenos Aires, El Ateneo, 1946.  
Palti, Elías José, El tiempo de la política. El siglo XIX reconsiderado, Siglo Veintiuno 
Editores, Buenos Aires, 2007. 
PRESUPUESTO NECESARIO:  
   No se requerirá a la UNLaR partida dineraria alguna.  
ARANCEL: 
El desarrollo del posgrado es gratuito para todos los asistentes.  
 

 
 

 
 

Ab. María Laura Olmedo Larrain                                 Lic. Fabián A. Calderón 
        Secretaria Relatora Técnica                                                  Presidente 
            Consejo Superior                                                            Consejo Superior 


		2020-10-07T13:15:26-0300
	CALDERON Fabian Alejandro


		2020-10-07T13:17:28-0300
	CALDERON Fabian Alejandro


		2020-10-07T16:48:23-0300
	OLMEDO LARRAIN Maria Laura


		2020-10-07T16:49:04-0300
	OLMEDO LARRAIN Maria Laura




